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نخســتین فصــل از کاوش غــار باســتانی 
هستیجان به پایان رســید و باستان شناسان 
تنها در 3 ماه به اطلاعاتی از دوره ساســانی 
در این غار ناشناس رسیدند که برای 70سال 
به طور مــداوم غارت می شــد و هیچ کس از 

وجودش خبر نداشت.
غار هستیجان در روســتایی به همین نام در 
استان مرکزی و در شهرســتان دلیجان قرار 
گرفته اســت. این غار نه تنها در فهرست آثار 
ملی کشور ثبت نشده بود که حتی غارنوردها 
نیز شــناخت چندانی از اهمیت تاریخی آن 
نداشتند، تا آنکه یک دانشجوی ایرانی خارج 
از کشور با آثار ساسانی ای مواجه می شود که 
گفته می شد از غار هستیجان به بیرون ایران 

قاچاق شده است.
نیما آصفی، دانشــجوی دکتــری زبان های 
باستانی در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی و پژوهشگر مهمان در دانشگاه لیدن 
هلند، همان دانشــجویی است که تحقیقات 
او منجر به کشف و شناسایی غار هستیجان 
شــد؛ غاری که بســیاری از آثارش توســط 
حفاران غیرمجاز از دهه 50 تا 70 داخل گونی 
ریخته می شد و در سطح شهر کاشان و نقاط 
دیگر کشور تا خارج از ایران فروخته می شد. 
تأسفبار آنکه قاچاقچیان اشیای تاریخی هیچ 
ردی از غار هستیجان بر این آثار نگذاشته اند 
و آنها را در تمام مجموعه های خارج از کشور 

اشیایی دانسته اند که از منطقه ای میان قم و 
کاشان کشف شده است.

هستیجان؛ میراث نابود شده ایران
چندی پیــش تصویــر نامــه ای متعلق به 
دوران ساســانی به خط پهلوی ساسانی در 
خبرگزاری ها منتشر شد که یک برادر خطاب 
به خواهر خود، »مروارید« در دوره ساسانی به 
خطی خوش نوشته بود و در آن چنین نگاشته 
بود: »مروارید، خواهرگرامی کــه ایزدان او 
را خوشــبخت تر کنند/ هر خوشبختی برای 
خواهرم باد / من به دست بختک یک شیشه 
روغن برایت فرستادم/ از تندرستی و آسایش 
خودت و فرخزاد برای مــن نامه بنویس و از 
من و کودکانم آســوده خاطر باش و...« این 
نامه در کتابخانه بتکرافــت برکلی کالیفرنیا 
نگهداری می شــود. اما این دستخط از کجا 
آمده اســت؟ از غار هســتیجان و البته تنها 
دستنوشــته موجود در این غــار نبود که به 
غارت رفــت و از ایران خارج شــد. این نامه 
ساسانی بخشی از اسنادی اســت که از غار 
هستیجان خارج شد و حالا بخش های دیگر 
این بایگانی در مجموعه های برکلی، برلین و 
نیویورک نگهداری می شوند. غار هستیجان 
مخزنی از اشیای تاریخی دیگر نیز بوده است 
ازجمله پارچه ها و تن پوش های سه لایه دوره 
ساسانی که کاپشن های امروزی بوده اند. غار 
هســتیجان آنچنان غنی بــوده که حتی در 
زمان کاوش این غار از 3 مــاه پیش تاکنون، 
حدود 30تیم از حفاران غیرمجاز حین کاوش 

برای غارت غار به این منطقه رفته اند.

هستیجان
غارغارتشده

شناسایی غار باستانی هستیجان پس از 70سال غارت 
اطلاعات مهم دوره ساسانی را برملا کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

ترکمنستان سرانجام پای میز 
مذاکره آمد

گردوغبار ترکمنستان آسمان شهرهای شمالی و 
شمال شرقی ایران را خاکستری می کند

درحالی که کانون های گردوغبار کشور ترکمنستان سال هاست 
مناطق شمالی و شمال شرقی ایران را تحت تأثیر قرار داده و این 
کشور به تعهداتش در زمینه مقابله با بیابانزایی عمل نمی کرد، اما 
حالا رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از مذاکره با ترکمنستان 
برای منشأ خارجی گردوغبار خبر داد و گفت: »برش عملیاتی، 
زمانبندی و اعتبار طرح مقابله با گردوغبار شهرستان سرخس تا 

یک ماه آینده تکمیل می شود.«
به گزارش همشهری، علی سلاجقه افزود: »در این برش عملیاتی، 
مقرر شــده که ۲00هزار هکتار از اراضی داخل کشور با تعیین 
مالکیت اراضی و تقسیم کار بعد از بررسی های کارشناسانه و ارائه 
طرح جامع علمی که در دست تهیه است، انجام و جنبه های فنی 
و اعتباری آن مشخص شود تا در ســریع ترین زمان ممکن این 
طرح آماده اجرا شود.« او با اشاره به مشکلاتی که گردوغبار در 
این منطقه برای مردم ایجاد کرده است، افزود: »گردوغبار در این 
منطقه منشأ خارجی قابل توجهي دارد که کارشناسان ستاد در 
حال تعیین درصد میزان گردوغبارها با منشأ داخلی و خارجی 
هستند و برای این مسئله از روش های دیپلماتیک نیز استفاده 
خواهیم کرد تا در ادامه مذاکرات با مقامات ترکمنستان به نتایج 

مطلوب دست یابیم.«
سلاجقه گفت: »پیش بینی ستاد ملی این است که این طرح به 
بودجه ای بالغ بر 1.5هزار میلیارد تومان نیاز داشته باشد که به علت 
ضروری بودن مطالعه و آغاز بخشی از عملیات اجرایی سعی داریم 
با کمک دســتگاه ها بودجه ای نزدیک به 70میلیارد ریال را در 

مراحل ابتدایی برای آن تخصیص دهیم.«
 رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت اضافه کرد: »همکاری 
دستگاه هایی همچون سازمان های منابع طبیعی، برنامه بودجه، 
وزارت نفت و نیرو برای دســتیابی به یک طرح مشترک مثبت 
بوده است و جلسه بعدی ستاد ملی برای بررسی جوانب میدانی 
کار در شهرستان سرخس برگزار خواهد شد که امیدواریم تا آن 
زمان برنامه مطالعاتی و اختصاص بودجه نیز مشخص و عملیات 

اجرایی آغاز شود.«
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
چندی پیش در گفت وگو با همشهری ضمن گلایه از بی توجهی 
ترکمنستان به مقابله با کانون های بحرانی گردوغبار این کشور 
از تلاش   جهت ترغیب ترکمنســتان برای مدیریت کانون های 

گردوغبار این کشور خبر داده بود.

گزارش روز عدد خبر

خبر خوان

 چغازنبیل کم بازدید ترین 
اثر تاریخی ایران است

مدیر پایــگاه میراث جهانــی چغازنبیــل و هفت تپه، این 
محوطه های باســتانی را جــزو کم بازدیدکننده ترین آثار 

تاریخی ایران معرفی و از کم توجهی ها به آن انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا، عاطفه رشــنویی افزود: چغازنبیل آنقدر راز 
دارد که اگر بخواهیم به آن بپردازیم شــاید 100سال طول 
بکشــد. علاوه بر اینکه چغازنبیل به عنوان شــهر جهانی و به 
واســطه مصادیق تاریخی و طبیعی نیز قابل توجه است، این 
اثر فخر معماری و هنر آجر ایران است؛ اما به عنوان نخستین 
میراث جهانی ایران، آنچنان که بایــد به جایگاه آن پرداخته 
نمی شود. او افزود: متأسفانه چغازنبیل کم بازدیدکننده ترین 
میراث جهانی ایران است. با وجود تمام ویژگی هایي که دارد، 
اما هنوز نتوانسته ایم از چغازنبیل برای همسایه دیوار به دیوار تا 
جامعه ذینفعان، کسب اقتصادی به وجود آوریم و تنها کسانی 

که درباره تاریخ ایران مطالعاتی دارند آن را دنبال می کنند.

اصلــی کشــور در حــال حاضــر شــرایط 
بیــن،  ایــن  در  کــه  دارنــد  بحرانــی 
وضعیــت تــالاب هامــون در اســتان 
سیستان وبلوچســتان به دلیــل تامین 
نشــدن حقابــه و تــالاب گاوخونــی در 
استان اصفهان به جهت عدم مدیریت 
منابــع آبــی در چنــد دهــه اخير بســیار 

بحرانی است.
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رقمــی اســت کــه بــا پیشــنهاد ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت قــرار اســت به 
ازای اســقاط کــردن خــودرو بــه مالــکان 
پرداخــت شــود. اولویت نخســت البته 
برای حمل و نقل عمومی و موتورسیکلت 
اســت اما در صورت تامین منابــع، این 
طــرح بــرای ماشــین های عمومــی هــم 

اجرا می شود.
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آبرسانیبهدریاچهارومیهباافتتاحسدچپرآباد
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست: دریاچه ارومیه 
اکنون در پایین ترین ســطح خود در چند دهه اخیر اســت اما امیدواریم که ســد چپرآباد که به زودی افتتاح 

می شود مقداری آب به این دریاچه برساند.

بازگشتآلودگیهوابهشهرها
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران هواشناسی: با خروج سامانه بارشی از کشور، از 
امروز )شنبه( تا دوشنبه، پایداری جوی باعث انباشت و غلظت آلاینده های جوی در شهرهای صنعتی و آلودگی 

هوای این شهرها می شود. افزایش محسوس دما نیز برای نوار شمالی کشور پیش بینی می شود.

کشف باستان شناس ها در غار هستیجان
کاوش  نعمتــی، سرپرســت  محمدرضــا 
باستان شــناختی غار هســتیجان: وقتی پای 
غار رســیدیم با یک صفحه صخره ای ۹ متری 
روبه رو شــدیم. با کمتریــن جابه جایی، گرد و 
خاک زیادی بلند می شــد که نشان می داد غار 
رطوبت ندارد و سال هاســت کسی آنجا نرفته 
است. سنگ های بزرگ را با پتک و دیلم جابه جا 
کردیم. در دهلیز شــمالی جایــی برای کاوش 
انتخاب کردیم. بعد از یک و نیــم متر کاوش به 
سازه معماری چلیپایی شکل رسیدیم. در قسمت 
شمال غربی یک راهرو وجود داشت و در قسمت 
جنوبی ســازه ای گچی دیدیم. در این غار حجم 
زیادی پارچه وجود داشت به نحوی که وقتی قدم 
می زدیم، انگار روی پارچه راه می رفتیم و تعدادی 
کیسه کوچک دربسته با دانه های گیاهی، بقایای 
آستینی که بسته شده و پارچه های چند ضلعی، 
پارچه های سه لایه با پشم شبیه به کاپشن های 
امروزی، پارچه از مــوی بز، پارچه های آبی رنگ 
همراه با دوخت، ریسمان های حصیری، بافته های 
موی بز، ابزار چوبی، درپوش های چرمی، بقایای 

بندهای چرمی، ۱۱ قطعه چرم نوشته با گل مهر، 
گل مهر با نقش گاو کوهان دار، گل مهر از بانوی 
ساسانی که مویش بافته شده، گل مهر قالبی با 
کتیبه پهلوی، گل مهر با نقوش قرقاول، 3 انگشتر 
مهر که نقش پرنده دارند و دستبند با سنگ های 
تزیینی بخشی از یافته هایی بود که در این غار 
پیدا کردیم. کشف قلم نی که تاریخ استفاده از 
آن ۱۴۰۰ ســال قبل بود. مقدار زیادی استخوان 
حیوانی هم به دســت آوردیم که 3۰ کیلو از آنها 
به امین اموال تحویل شــد. اشیای کشف شده 
همگی منحصر به فرد هستند، اما 2 شیء خاص تر 
از همه بود؛ یکی پلمب ســربی یا همان سیم و 
سرب دوره معاصر اســت که کشف فعلی نشان 
می دهد نخستین نمونه آن مربوط به اواخر دوره 
ساسانی است. اسناد زیادی از این غار خارج شده 
و برخی گفته اند با گونی یافته های غار را برده اند 
و در کاشان فروخته اند. حین کاوش هم با حدود 
3۰ تیم حفار غیرمجاز روبه رو شدیم. اما مهم ترین 
کار برای غار هستیجان اقدام برای استرداد اشیای 

این غار از کشورهای دیگر است.


